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Informationen aus der Statistik

BEVOLKERUNGSBESTAND

Bevolkerungsfortschreibung auf Grundlage des Melde-
registers der Stadt Trier 2024

Der Bereich Statistik der Stadtentwicklung | Statistik und
Wahlen veroffentlicht kleinrdumige Bevolkerungszahlen
jeweils fiir die Stichtage 30.06. und 31.12. eines jeden
Jahres fir die Stadt Trier. Diese stadtische Fortschreibung
erfolgt auf Basis des amtlichen Melderegisters. Darin sind
alle Personen erfasst, die zum jeweiligen Stichtag mit
Haupt- oder Nebenwohnsitz in Trier gemeldet sind.

Demgegeniiber hat das Statistische Bundesamt auf
Grundlage der Ergebnisse des Zensus 2022 ebenfalls eine
Einwohnerzahl fiir das Jahr 2024 fur die Stadt Trier
veroffentlicht. Diese Zahl basiert nicht ausschlieRlich auf
den Daten des Melderegisters, sondern berticksichtigt
zusatzlich die Ergebnisse aus einer Stichprobe und darauf
basierende Schatzungen. Aufgrund dieser Unterschiede
in der Erhebungsmethode zeigt die im Rahmen des
Zensus ermittelte Bevolkerungszahl eine Diskrepanz zur
Zahl aus dem amtlichen Melderegister.

Abb. 1: Bevélkerungsentwicklung der Stadt Trier 2015-
2024 und Veranderung zum Vorjahr (in %)

116.000 20

113.988
114.000

D61 112.597

112.000 111.138

110.170
110.000

108.000

Einwohner
Verinderung (%)

106.000

104.000

102.000

100.000
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Jahr

mmEinwohner —%-Veradnderung gg. Vorjahr  ——%-Veradnderung gg. 2015

Statistik und Wahlen: Bestand It.
Melderegister jeweils zum 31.12. sowie eigene Berechnungen.

Quelle: Stadtentwicklung |

Die Analysen des Bereichs Statistik der Stadtentwicklung
| Statistik und Wahlen basieren jedoch stets auf den
Zahlen des amtlichen Melderegisters, da diese eine
detailliertere  Datengrundlage

umfassendere und

insbesondere fir kleinrdumige Analysen bieten.
Zum Stichtag 31.12.2024 waren laut amtlichem
Melderegister insgesamt 112.597 Personen in der Stadt
Trier gemeldet. Mit einem leichten Zuwachs um 0,1 %
(+136 Personen) gegenliber 2023 erreicht die Einwohner-
zahl Triers damit den hochsten Stand seit 2016 (vgl.
Abb. 1), bei

Veranderungsrate gegeniber dem Vorjahr.

einer weiterhin sich abschwachenden

Veranderung der Einwohnerzahlen der Ortsbezirke in
den vergangenen 10 Jahren

Aufgrund der Ausweisung von Neubaugebieten in den
Ortsbezirken Filsch (,,Ober der Herrnwiese”) und Feyen-
Weismark (,,Castelnau”) konnten diese beiden Bezirke in
den vergangenen 10 Jahren die groBten Bevolkerungs-
zuwachse verzeichnen (vgl. Abb. 2).

Abb. 2: Veranderung der Bevélkerungszahl in den Orts-
bezirken der Stadt Trier 2024 gegeniiber 2015 (in %)
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Melderegister jeweils zum 31.12. sowie eigene Berechnungen.
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Zwischen 2015 und 2024 stieg die Einwohnerzahl in Filsch
von 935 auf 1.881 Personen und damit auf mehr als das
Doppelte an. Im Ortsbezirk Feyen/Weismark erhéhte sich
die Bevolkerungszahl im gleichen Zeitraum von 6.095 auf
7.586 Personen, was einem Zuwachs von rund einem
Viertel entspricht

Der starke Bevolkerungsriickgang um 26 % im Ortsbezirk
Nord ist auf die dort befindliche Erstaufnahme-
einrichtung fiir Asylbegehrende und die vergleichsweise
hohe Zahl der im Jahr 2015 gestellten Asylantrage
zuriickzufiihren. Alle in Rheinland-Pfalz Schutzsuchenden
wurden nach ihrer Ankunft im Jahr 2015 zundchst in Trier
registriert und von dort anschlieBend auf einzelne
Kommunen im Land verteilt.

BEVOLKERUNGSSTRUKTUR

Bevolkerung nach Alter, Geschlecht und Staats-

angehorigkeit im Jahr 2024

Von den im Jahr 2024 insgesamt 112.597 in Trier
gemeldeten Personen waren 80,2 % (90.269) deutsche
Staatsbirgerinnen® und 19,8 % (22.328) Auslanderinnen
(vgl. Abb. 3). Damit stieg die Zahl
Staatsangehoriger in Trier um rund 23 % seit 2015.

auslandischer

Abb. 3: Bevolkerungsstruktur der Stadt Trier 2024
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Quelle: Stadtentwicklung | Bestand |t.
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Abb. 4: Verteilung der auslandischen Nationalitdten in
der Stadt Trier 2024
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Melderegister zum 31.12. sowie eigene Berechnungen.

Quelle: Stadtentwicklung |

In 2024 war mit 2.633 Personen die liberwiegende Zahl
auslandischer syrischer Herkunft,
gefolgt von Ukrainerinnen mit 2.470 und an dritter Stelle
Rumaéninnen (1.214) (vgl. Abb. 4). In den vergangenen 10
Jahren ist dabei die Zahl indischer Staatsangehoriger am
deutlichsten gestiegen (+881,8 %). Hier stieg die Zahl von
66 Personen in 2015 auf 648 Personen in 2024. Waren es
in 2015 noch 422 ukrainische Staatsbiirger, so stieg ihr
Anteil bis 2024 um +485,3 %. Ebenso hervorzuheben ist
die Entwicklung des Anteils rumanischer Blirgerinnen um

Staatsbiirgerinnen

112,2 %. Auch verzeichnete die Zahl der Luxemburger-
innen in den vergangenen 10 Jahren einen Anstieg um
52,5 % (von urspriinglich 665 auf 1.014) (vgl. Abb. 5).

Abb. 5: Entwicklung der iiberwiegenden Bevélkerungs-
gruppen in der Stadt Trier zwischen 2015 und 2024
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Statistik und Wahlen:
Melderegister zum 31.12. sowie eigene Berechnungen.

Quelle: Stadtentwicklung | Bestand It.

1 Aus Grinden der besseren Lesbarkeit wird auf die gleichzeitige Verwendung der Sprachformen méannlich, weiblich und divers (m/w/d) verzichtet. Samtliche

Personenbezeichnungen gelten gleichermalien fiir alle Geschlechter.
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In der Gesamtbevolkerung war das Geschlechter-
verhaltnis mit 49,5 % mannlichen und 50,5 % weiblichen
Personen nahezu ausgegliechen, jedoch tiberwog bei den
deutschen Staatsangehorigen der Frauenanteil mit
51,4 % und bei der ausldandischen Bevélkerung der der

Manner mit 53,0 % (vgl. Abb. 3).

Die Gegenliberstellung der Jahre 2015 und 2024 in der
Alterspyramide visualisiert die demografische Alterung
der Trierer Bevolkerung (vgl. Abb. 6). Obwohl das
Durchschnittsalter im Zeitraum von 2015 bis 2024 von
40,4 Jahren auf 42,0 Jahre anstieg, liegt Trier damit fast 2
Jahre unter dem langjahrigen Bundesdurchschnitt.

Abb. 6: Altersstruktur der Bevolkerung der Stadt Trier
im Vergleich 2015 zu 2024
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Quelle: Stadtentwicklung | Statistik und Wahlen: Bestand It.

Melderegister jeweils zum 31.12. sowie eigene Berechnungen.

Die demografische Entwicklung in Trier zeigt deutliche
Verschiebungen in den Altersgruppen zwischen 2015 und
2024 (vgl. Tab. 1): Die Bevdlkerung der 65 Jahre und
Alteren wuchs um 2.102 Personen (+10,8%), was
insbesondere auf das Erreichen des Rentenalters durch
(,,Babyboomer?")

die geburtenstarken Jahrgdnge

zurlickzufhren ist. lhr Anteil an der Gesamtbevolkerung
stieg von 17,1 % in 2015 auf 19,2 %. Dies spiegelt sich
auch in entsprechenden Uberhdngen in der Alters-
pyramide wider. Die erwerbsfahige Bevolkerung im Alter
von 15 bis 64 Jahre verzeichnete einen Rickgang um
3.554 Personen (-4,4 %), was auch durch die Veran-
derungen in der Belegung der ortlichen Erstaufnahme-
einrichtung fur Asylsuchende erklart werden kann. Bei
den unter 15-Jahrigen stagniert sowohl die absolute Zahl
als auch der Anteil in der Gesamtbevodlkerung in den
vergangenen 10 Jahren.

Tab. 1: Wohnberechtigte Bevolkerung nach Alters-
gruppen

Wohnberechtigte Bevolkerung

im Altervon.....

unter 15 bis 65 Jahre
15 Jahren 64 Jahren und alter

2015 13927 12,2 80.596 70,7 19.465 17,1 113.988
2016 12959 11,8 77.205 70,4 19.548 17,8 109.712
2017 13.050 11,9 76.960 70,2 19.677 17,9 109.687
2018 13.094 119 77.248 70,1 19.828 18,0 110.170
2019 13.473 12,1 77.654 69,9 20.011 18,0 111.138
2020 13.557 12,3 76.379 69,3 20.245 184 110.181
2021 13642 12,4 76.026 69,0 20.518 18,6 110.186
2022 13981 12,5 76.989 688 20.866 18,7 111.836
2023 14.050 12,5 77.246 687 21.165 18,8 112.461
2024 13986 12,4 77.044 68,4 21.567 19,2 112.597
Quelle: Stadtentwicklung | Statistik und Wahlen: Bestand It.

Melderegister jeweils zum 31.12. sowie eigene Berechnungen.

Dies spiegelt sich entsprechend im Jugendquotienten
wider, definiert als die Anzahl der unter 15-Jahrigen je
100 Personen im erwerbsfdhigen Alter (15-64 Jahre). Er
letzten 10
Veranderungen auf und stieg von 17,3 in 2015 auf 18,2
(+0,9) in 2024 (vgl. Abb. 7). Demgegeniber ist die
Entwicklung beim Altenquotienten markanter, welcher

weist Uber die Jahre nur moderate

die Zahl der Personen ab 65 Jahren je 100 Erwerbstatige
angibt. In den vergangenen zehn Jahren verzeichnete
dieser eine kontinuierliche Aufwartsentwicklung.
Ausgehend von 24,2 im Jahr 2015 stieg der Quotient auf
28,0 im Jahr 2024, was einem Zuwachs von 3,8

entspricht.

2 Als Babyboomer werden die geburtenstarken Jahrgédnge im Zeitraum von 1957 bis 1968 bezeichnet, https://www.destatis.de/DE/Methoden/WISTA-
Wirtschaft-und-Statistik/2024/01/die-babyboomer-012024.html (Stand 01/2025).



Abb. 7: Entwicklung des Jugend-, Alters- und Gesamt-
quotienten®
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Quelle: Stadtentwicklung |

Als Summe aus Jugend- und Altenquotient zeigte auch
der Gesamtquotient in der vergangenen Dekade einen
kontinuierlichen Anstieg, der hauptsachlich durch die
Entwicklung des Altenquotienten gepragt ist. Er stieg von
41,4 in 2015 auf 46,1 (+4,7) im Jahr 2024. Damit entfielen
im Jahr 2024 auf 100 Personen im erwerbsfahigen Alter
insgesamt 46,1 Personen im nicht-erwerbsfahigen Alter.

Abb. 8: Bevolkerung 2024 nach Geschlecht
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Quelle: Stadtentwicklung | Statistik und Wahlen: Bestand It.

Melderegister zum 31.12. sowie eigene Berechnungen.
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Die Betrachtung der Geschlechterverteilung Triers
innerhalb der Alterskohorten zeigt insbesondere einen
Manneriberhang in den Altersgruppen von 24 bis 48
Jahren sowie einen Fraueniliberhang ab dem Alter von 59

Jahren (vgl. Abb. 8).

Abb. 9: Proportionale Verteilung der Alterskohorten
nach Geschlecht im zeitlichen Vergleich

30

Anteil an Alterskohorte (in %)

0-20 21-30 31-44 45-64 65-79
Alterskohorte

80 u.dlter

~—2024 Méanner 2015 Manner —2024 Frauen 2015 Frauen

Quelle: | Statistik und Wahlen: Bestand It.

Melderegister zum 31.12. sowie eigene Berechnungen.

Stadtentwicklung

Im Zeitvergleich zwischen 2015 und 2024 zeigt die
proportionale Verteilung der Alterskohorten dariber
hinaus einen Riickgang der jlingeren Alterskohorten bis
30 Jahre gegeniiber den dlteren, sowohl bei den Frauen
als auch den Mannern (vgl. Abb. 9).

Altersstruktur in den Ortsbezirken variiert stark, wobei
die Ausweisung von Neubaugebieten zu einer

Verjiingung fiihrt

LJingster” Ortsbezirk mit einem Durchschnittsalter von
37,2 Jahren ist Filsch, gefolgt von Kiirenz mit 38,5 Jahren
und West/Pallien mit 39,4 Jahren. Filsch profitierte in der
Dekade Zahl an
Bauaktivitdten durch neu ausgewiesene Baugebiete und

vergangenen von der hohen
dem Zuzug junger Familien. Gegeniber 2015 hat sich der
Anteil der unter 18-Jahrigen in Filsch um rund 40 %, von
urspriinglich 19,8 % auf 27,5 %, erhoht. In 2024 waren ca.
20 % der Bewohner im schulpflichtigen Alter von 6-16
Jahren und 6,5 % Kinder unter 6 Jahren.

Demgegeniliber fallt das Durchschnittsalter in den

Ortsbezirken Kernscheid mit 46,2 Jahren und Pfalzel mit

3 Grundsatzlich konnen bezogen auf die einzeln dargestellten Werte Rundungsdifferenzen auftreten, die Berechnungen sind aber durchgehend ausgehend von

exakten Werten erfolgt.
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46,1 Jahren im Vergleich am hochsten aus. Dort leben
relativ gesehen auch die meisten Menschen in der
Altersgruppe ab 65 Jahren (28,1 % in Kernscheid und
25,6 % in Pfalzel). In den studentisch gepragten
Ortsbezirken Kiirenz (14,3 %) und Filsch (14,8 %) sowie in
Nord (15,7 %) ist der Anteil der Personen ab 65 Jahre
dagegen am niedrigsten (vgl. Tab. 2, Anhang).

Tab. 3: Wohnberechtigte Bevolkerung in den Ortsbe-
zirken der Stadt Trier 2024 (Stand: 31.12.2024) nach
erster Staatsangehorigkeit

Wohnberechtigte Bevolkerung

1. Staatsangehorigkeit
ORTSBEZIRK

Anzahl Nicht-

Deutsch
deutsch

Mitte/Gartenfeld  12.493 9.553 76,5 2.940 23,5
Nord 14.877  10.635 TALS 4.242 28,5
Sud 9.478 7.542 79,6 1.936 20,4
Ehrang/Quint 9.218 7.471 81,0 1.747 19,0
Pfalzel 3.442 2.993 87,0 449 13,0
Biewer 2.008 1.585 78,9 423 21,1
Ruwer/Eitelsbach 2.984 2.549 85,4 435 14,6
West/Pallien 7.539 5.419 71,9 2.120 283!
Euren 4.347 3.683 84,7 664 15,3
Zewen 3.618 3.005 83,1 613 16,9
Olewig 3.431 2.874 83,8 557 16,2
Kiirenz 10.211 7.843 76,8 2.368 23,2
Tarforst 6.487 5.364 82,7 1.123 17,3
Filsch 1.977 1.798 90,9 179 9,1
Irsch 2.222 2.023 91,0 199 9,0
Kernscheid 954 885 92,8 69 7,2
Feyen/Weismark 7.586 6.594 86,9 992 13,1
Heiligkreuz 6.758 5.934 87,8 824 12,2
Mariahof 2.967 2.519 84,9 448 15,1
Nicht zuzuordnen

Stadt Trier 112.597 90.269 80,2 22.328 19,8

Statistik und Wahlen: Bestand It.
Melderegister zum 31.12. sowie eigene Berechnungen.

Quelle: Stadtentwicklung |

Die demografische Entwicklung seit 2015 fihrt in fast
allen Ortsbezirken zu einem Rickgang der 18-64-
jahrigen Bevolkerung bei gleichzeitigem Anstieg der
Altersgruppe ab 65 Jahren. Diese Verschiebung steht
vermutlich im Zusammenhang mit den geburten-
starken Jahrgangen, die das Rentenalter erreichen. Die
statistischen Unterschiede zwischen den Ortsbezirken
18-64-Jahrigen
besonders deutlich hervor. So liegt der Anteil dieser

treten in der Altersgruppe der

Altersgruppe in Kernscheid bei 53,8 %, im Ortsbezirk
Kiirenz dagegen bei 72,8 %.

Eine Betrachtung der Verteilung der Staatsangehorigkeit
in den Ortsbezirken zeigt, dass prozentual die meisten
nichtdeutschen Einwohnerinnen in den Ortsbezirken
Nord mit 28,5 % (4.242) - von denen wiederum 827 in der
Erstaufnahmeeinrichtung gemeldet waren-, West/
Pallien mit 28,1% (2.120) und Mitte/Gartenfeld mit
23,5% (2.940) leben. Die geringsten Ausldanderanteile
verzeichnen hingegen die Ortsbezirke Kernscheid mit
7,2 % (69), Irsch mit 9,0 % (199) und Filsch mit 9,1 % (179)
(vgl. Tab. 3).

BEVOLKERUNGSBEWEGUNG

Bevolkerungsbewegungen (Geburten, Sterbefille, Zu-,
Fort- und Umziige im Jahr 2024)

Wie schon in den vergangenen vier Jahrzehnten
Uberstieg auch in 2024 die Zahl der Verstorbenen (1.180)
die der Neugeborenen (873) in Trier. Der natlirliche Saldo
(die Differenz aus Geburten und Sterbefillen) belief sich
auf -307 Personen, wobei in den vergangenen drei Jahren
nochmals ein deutlicher Anstieg zu verzeichnen ist, was
insbesondere in einen Geburtenriickgang begriindet ist
(vgl. Abb. 10).

Abb. 10: Bevolkerungsbewegungen in der Stadt Trier
2015 bis 2024

6.000

2.000

Einwohner
°

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Jahr

= Geburtendefizit Geborene ——Gestorbene Wanderungssaldo

Quelle: Stadtentwicklung | Statistik und Wahlen: Bestand It.
Melderegister jeweils zum 31.12. sowie eigene Berechnungen.

Der Wanderungssaldo (die Differenz aus Zuziigen und
Fortzligen) fiel im Jahr 2024 mit +527 positiv aus.

Insgesamt zogen 15.402 Menschen (Uber die
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Gemeindegrenze nach Trier, wahrend 14.875 Personen
aus Trier fortzogen. Der Gesamtsaldo* (die Summe aus

natlirlichem Saldo und Wanderungssaldo) lag,
insbesondere  getrieben  durch den  positiven
Wanderungssaldo, bei +220 Personen. Somit

verzeichnete die Stadt Trier in 2024 einen Bevolkerungs-
zuwachs von knapp 2 Personen je 1.000 Einwohner.

Die Bevolkerungsentwicklung in den Trierer Ortsbezirken
zeigte 2024 deutliche Unterschiede. Feyen/Weismark
wies aufgrund von Bautatigkeiten mit +184 Personen den
hochsten positiven Gesamtsaldo auf. Der Ortsbezirk Nord
hingegen verzeichnete den starksten Bevolkerungs-
rickgang mit einem Gesamtsaldo von - 389 Personen.
Dieser Rickgang resultiert unter anderem aus der
Umverteilung von Asylsuchenden innerhalb Triers sowie
in die umliegenden Kommunen.

Im Vergleich zum Jahr 2015 konnte der Ortsbezirk Siid
seinen Gesamtsaldo um 144 Personen steigern. Die
Ortsbezirke Nord (-5.623 Personen), Heiligkreuz (-225
Personen) und Kirenz (-177 Personen) verzeichneten
die hochsten absoluten

dagegen Rickgange des

Gesamtsaldos (vgl. Tab 4, Anhang).

EXKURS

Starker Zuwachs an ukrainischen Staatsbiirgern in Trier
seit Ende Februar 2022

Am 24. Februar 2022 startete Russland den Angriffskrieg
auf die Ukraine, in dessen Folge zahlreiche Menschen ihr
Land verlassen mussten. Laut Statistischem Bundesamt®
verzeichnete alleine Deutschland im Jahr 2022 insgesamt
rund eine Million und im Jahr 2023 rund 270.000 Zuzlige
aus der Ukraine. Die lokalen Auswirkungen dieser
Entwicklung auf Trier werden im Folgenden dargestellt.

Ausgehend von 364 in Trier gemeldeten Personen mit
ukrainischer Staatsangehorigkeit zum Jahresende 2021

4

die Bevolkerungsveranderung zum Jahresende eine BestandsgroRe ist.

stieg deren Zahl bis Ende 2023 auf 2.103 Personen. Zum
31. Dezember 2024 waren in Trier insgesamt 2.470
Menschen mit  ukrainischer  Staatsangehorigkeit
registriert. Dabei zeigt die rdaumliche Verteilung der
ukrainischen Bevolkerung innerhalb Triers
Schwerpunkte: Die meisten Blirgerinnnen lebten in den
Ortsbezirken Nord mit 339 Personen (16,1 %), gefolgt
von Mitte/Gartenfeld mit 226 Personen (10,7 %) und

West/Pallien mit 220 Personen (10,5 %) (vgl. Tab. 5).

Tab. 5: Ukrainische Bevélkerung in den Ortsbezirken
2022 und 2023

Wohnberechtigte ukrainische Bevolkerung

ORTSBEZIRKE Diff. 2023 - 2024

Anzahl

Mitte/Gartenfeld 226 281 55 24,3
Nord 339 374 35 10,3
Sud 192 198 6 3.1
Ehrang/Quint 187 243 56 29,9
Pfalzel 91 121 30 33,0
Biewer 58 73 15 25,9
Ruwer/Eitelsbach 62 56 -6 -9,7
West/Pallien 220 289 69 31,4
Euren 62 83 21 33,9
Zewen 23 55 32 139,1
Olewig 55 52 -3 -5,5
Kiirenz 203 236 33 16,3
Tarforst 91 94 3 3,3
Filsch 34 41 7 20,6
Irsch 54 47 -7 -13,0
Kernscheid 7 8 il 14,3
Feyen/Weismark 90 96 6 6,7
Heiligkreuz 74 85 11 14,9
Mariahof 35 38 3 8,6
Nicht zuzuordnen

Stadt Trier 2.103 2.470 367 17,5

Quelle: Stadtentwicklung | Statistik und Wahlen: Bestand It.

Melderegister jeweils zum 31.12. sowie eigene Berechnungen.

Die strukturelle Zusammensetzung der ukrainischen

Bevolkerung in Trier zeigte 2024 eine deutliche

Geschlechter- und Altersdifferenzierung: Von den
insgesamt 2.470 Personen waren 1.511 (61,2 %) weiblich.
Die Mehrheit (62,4 % bzw. 1.542 Personen) befand sich
im erwerbsfahigen Alter zwischen 18 und 64 Jahren.
Knapp ein Viertel (25,3 % bzw. 624 Personen) war jlinger
als 18 Jahre, wahrend 12,3% (304 Personen) der
Altersgruppe ab 65 Jahren angehorten (vgl. Tab. 6,

Anhang).

Der Gesamtsaldo ist zumeist nicht deckungsgleich mit der Zahl der absoluten Bevélkerungsveranderung eines Jahres, da er eine FlussgroRe ist, wohingegen

5 Vgl destatis: https://www.destatis.de/DE/Im-Fokus/Ukraine/Gesellschaft/_inhalt.html, Stand 25.02.2025.
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HAUSHALTE

Ubersicht der Haushalte und Haushaltsstrukturen in der
Stadt Trier 2024

Der Bereich Statistik der Stadtentwicklung | Statistik und
Wahlen generiert seit 2015 mit dem Programm ,,HHGen"
des KOSIS-Verbundes (Verbund kommunales Statis-
tisches Informationssystem) die Zahlen der Haushalte in
Trier. Das Programm berechnet anhand verschiedener
Merkmale aus dem Melderegister mittels mehrstufiger
Algorithmen die Zahl der Wohnhaushalte.

Tab. 7: Haushalte in der Stadt Trier von 2015-2024

Haushalte
2015 64.430 55.089 9.341
2016 61.708 52.425 9.283
2017 61.800 52.437 9.363
2018 62.259 52.871 9.388
2019 62.733 53.187 9.546
2020 61.880 52.268 9.612
2021 62.265 52.671 9.594
2022 63.197 53.324 9.873
2023 63.583 53.682 9.901
2024 63.573 53.650 9.923

ande g 2 024
Anzahl -857 -1.439 582
in% -1,3 -2,6 6,2

Quelle: Stadtentwicklung | Statistik und Wahlen: Bestand It.
Melderegister jeweils zum 31.12. sowie eigene Berechnungen.

Die Gesamtzahl der Trierer Haushalte belief sich zum
Jahresende 2024 auf 63.573, was einem Rickgang von
1,3% (-857) gegenliber 2015 entspricht. Im Jahr 2024
Uberwogen kinderlose Haushalte mit 53.650 deutlich
gegeniliber den 9.923 Haushalten mit mindestens einem
Kind (vgl. Tab. 7). Auffallig ist die gegenlaufige Entwicklung
der Haushalte mit und ohne Kinder im letzten Jahrzehnt:
Waéhrend die Zahl der Haushalte mit Kindern um 6,2 %
(+582) anstieg, und sich ihr Anteil von 14,5 % auf 15,6 %
erhohte, nahm die Zahl der kinderlosen Haushalte um

2,6 % ab, wodurch ihr Anteil von 85,5 % auf 84,4 % sank.
Von den 9.923 Haushalten mit Kindern haben 5.108 ein
Kind, 3.588 zwei Kinder und 1.227 drei oder mehr Kinder.

Durch die Haushaltsgenerierung werden die Haushalte

auch in bestimmte Haushaltstypen unterteilt. Diese

Unterteilung erfolgt wie folgendt:

e Einpersonenhaushalte (unter 30 Jahre, 30 - 60 Jahre
und 60 Jahre und élter),

e Paar-Haushalte ohne Kinder,

e Paar-Haushalte mit Kindern,

e Alleinerziehende und

e Sonstige Mehrpersonenhaushalte ohne Kinder.

Die Haushaltsstruktur Triers wurde Ende 2024 von den
35.049 Einpersonenhaushalten (55,1 %) dominiert,
wobei 9.781 (27,9 %) der Alleinlebenden unter 30 Jahre,
14.144 (40,4 %) zwischen 30 und unter 60 Jahren und
11.124 (31,7 %) Gber 60 Jahre alt waren.

Auffdllig ist die Entwicklung der letzten zehn Jahre:
Wahrend die Zahl der Uber 60-Jahrigen alleinlebenden
Personen um 20,4 % zunahm, sank die der unter 30-
Jahrigen um 20,2 % (vgl. Tab. 8). Mit einem Plus von 651
Personen (+4,8 %) verzeichnete die Entwicklung bei den
alleinlebenden 30- bis unter 60-Jahrigen dagegen nur
einen leichten Anstieg.

Tab. 8: Haushalte nach Haushaltstyp in der Stadt Trier
von 2015 und 2024

Haushalte

31.12.2015 | 31.12.2024

Verdnderung

Haushaltstyp 2015 - 2024

Haushalte gesamt 64.430 63.573 -857 -1,3
Einpersonenhaushalte 34.985 35.049 64 0,2
unter 30 Jahre 12.254 9.781 -2.473 -20,2
30 bis unter 60 Jahre 13.493 14.144 651 4,8
60 Jahre und dlter 9.238 11.124 1.886 20,4
Paar-Haushalt ohne Kinder 13.790 12.639 -1.151 -8,3
Paar-Haushalt mit Kindern 8.949 9.169 220 2,5
Alleinerziehende 2.284 2.442 158 6,9
Sonst. Mehrpersonenhausalt o. K. 4.422 4.274 -148 -3,3

Statistik und Wahlen: Bestand It.
Melderegister jeweils zum 31.12. sowie eigene Berechnungen.

Quelle: Stadtentwicklung |

Paar-Haushalte ohne Kinder machten in 2024 mit 12.639
(19,9 %) einen gréReren Anteil aus als Paare mit Kindern
(9.169 bzw. 14,4 %). Alleinerziehende stellten 2.442
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Haushalte (3,8 %), wahrend 4.274 Haushalte (6,7 %) als
"Sonstige Mehrpersonenhaushalte ohne Kinder" klassi-
fiziert wurden, wozu beispielsweise Wohngemein-

schaften zahlen.

IMPLIKATIONEN FUR DIE
STADTENTWICKLUNG

Herausforderungen der Stadtentwicklung in Trier:
Demografischer Wandel, Einwanderung und
veranderte Haushaltsstrukturen

Die zuvor dargestellte demografische Entwicklung in Trier
zeigt eine klare Tendenz hin zu einer dlteren Bevolkerung,
die durch das
»,Babyboomer“-Generation noch verstirkt wird. Die

Erreichen des Rentenalters der
zunehmende Zahl dlterer Menschen in Trier stellt nicht

nur eine wachsende Herausforderung fir das
Sozialsystem und den Arbeitsmarkt im Allgemeinen dar,
sondern auch fir die Stadtentwicklung und die lokale
Infrastruktur im Speziellen. Eine alternde Bevolkerung
erfordert eine Anpassung der Stadtentwicklung,
Hinblick auf

Wohnmoglichkeiten, altersgerechte Infrastruktur und

insbesondere im barrierefreie
den Ausbau von Gesundheits- und Pflegeangeboten. Es
muss sichergestellt werden, dass dltere Menschen in
ihrem Alltag unterstiitzt werden und auch in einem
héheren Alter weiterhin selbstbestimmt leben kénnen.

Mit der zunehmenden Zahl dlterer Menschen und einer
gleichzeitig sinkenden erwerbstatigen Bevolkerung steigt
die Belastung fiir die Erwerbstatigen, was langfristig die
wirtschaftliche Leistungsfahigkeit beeintrachtigen
konnte. Die Zahl der Beitragszahler in das Sozialsystem
sinkt,

Gesundheitsleistungen steigt. Um dieser Entwicklung

wahrend der Bedarf an Renten- und
entgegenzuwirken, sollte auch die Stadt Mallnahmen zur
Erhéhung der Erwerbsquote ergreifen, u.a. auch durch
die Forderung der Arbeitsmarktintegration von
zugewanderten Fachkraften. Der Zuzug von Migranten
und Asylsuchenden stellt dabei eine Moéglichkeit dar, den
Wandel

demografischen abzumildern und den

Arbeitsmarkt mit dringend bendétigten Fachkraften zu
starken.

Gleichzeitig konnten stadtische Gebiete, die von hohem
Zuwanderungsdruck betroffen sind, mit Engpassen auf
dem Wohnungsmarkt konfrontiert werden. Daher ist
eine verstarkte Schaffung von bezahlbarem Wohnraum
und eine flexible Anpassung der stadtischen Planung
erforderlich, um sowohl den sozialen Zusammenhalt zu
fordern als auch den wirtschaftlichen Herausforderungen
der Stadt zu begegnen.

Die verdanderte Haushaltsstruktur in Trier, gepragt durch
einen Anstieg von Einpersonenhaushalten und
Kindern, hat direkte

Auswirkungen auf den Wohnungsmarkt. Der Bedarf an

Haushalten mit ebenfalls

kleineren Wohnungen fir Alleinlebende wachst,
wahrend gleichzeitig eine steigende Nachfrage nach
bezahlbarem und familiengerechten Wohnungen
stellt die Stadt vor die

Herausforderung, sowohl ausreichend Wohnraum fiir

verzeichnet wird. Dies

Alleinlebende bereitzustellen als auch genigend
familienfreundliche Wohnungen zu schaffen, um den
unterschiedlichen Bedirfnissen der Einwohnerinnen

gerecht zu werden.
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ANHANG

Tab. 2: Wohnberechtigte Bevolkerung in den Ortsbezirken der Stadt Trier 2024 (Stand: 31.12.2024) nach
Altersgruppen

Wohnberechtigte Bevolkerung
im Alter von ...

in%

Mitte/Gartenfeld 12.493 2,0 1,8 2,9 2,6 1,4 2,8 25,1 22,6 21,2 9,3 8,4 41,6
Nord 14.877 2,4 2:2) 3,5 3.2 153 32 232 233 221 105 52 40,2
Sid 9.478 2,3 2,4 3,7 3,5 1,5 2,7 19,0 22,4 24,4 12,3 5,7 41,8
Ehrang/Quint 9.218 27 31 57/ 54 21 33 11,6 179 268 158 59 42,9
Pfalzel 3.442 1,9 2,4 4,8 5,2 2,0 2,3 10,5 16,8 28,4 17,8 7,8 46,1
Biewer 2.008 22 29 4,5 5 kil 230 11,9019, 327,700 15;5 64 439
Ruwer/Eitelsbach 2.984 22 2,6 4,9 4,4 2,3 3,0 10,3 18,3 27,8 17,0 7,1 44,9
West/Pallien 7.539 2,5 2,9 4,4 4,1 1,9 34 194 229 240 10,7 38 394
Euren 4.347 2,7 2,5 4,5 3,7 1,5 2,9 13,5 199 27,0 15,7 6,2 43,8
Zewen 3.618 25 2,4 4,8 4,0 179 27 107 20,1 284 16,0 64 445
Olewig 3.431 1,8 2,2 4,5 4,2 1,7 3,5 20,0 18,3 24,2 12,9 6,6 41,8
Kiirenz 10.211 2,0 1,8 3D 3,9 1,8 51 258 194 225 104 3,8 388
Tarforst 6.487 1,5 2,1 4,1 4,2 1,6 5,7 22,8 14,9 22,6 14,2 6,3 41,4
Filsch LE/ 2,4 4,1 10,8 8,2 2:0] 33 10,3 21,0 23,0 10,5 4,3 37,2
Irsch 2.222 2,0 3,2 4,4 4,5 1,8 3,2 11,0 17,9 28,7 16,3 T 45,0
Kemscheid 954 3,0 2)5 55 55 1,7 28 100 146 264 183 9,7 46,2
Feyen/Weismark 7.586 2,7 3,1 5,6 53 1,6 2,3 11,5 21,1 27,5 14,5 4,7 42,2
Heiligkreuz 6.758 2,0 2,8 5,2 4,4 2,0 25 100 166 292 174 80 46,0
Mariahof 2.967 2,9 2,5 6,1 6,1 2,1 3,9 8,7 17,6 26,1 16,3 7,6 43,9
Nicht zuzuordnen

Stadt Trier 112597 23 25 44 41 1,7 33 177 201 247 131 60 42,0

Quelle: Stadtentwicklung | Statistik und Wahlen: Bestand It. Melderegister zum 31.12. sowie eigene Berechnungen.

Tab. 4: Bevolkerungsbewegung (Salden) in den Ortsbezirken der Stadt Trier 2024 - 10 Jahres-entwicklung

Wanderungsbewegungen

ORTSEEIIE i
Natiirlicher nderungs; Binnen Saldo |Natiirlicher |Wanderungs-| Binnen-
Saldo saldo saldo | Gesamt Saldo saldo saldo

Mitte/Gartenfeld -114 121 50 57 -133 90 17 -26
Nord 7/ 5.649 -422 5.234 -14 -320 -55 -389
Sid 17 -106 -8 -97 -7 70 -16 47
Ehrang/Quint -13 -71 44 -40 -29 70 2 43
Pfalzel -1 -28 22 -7 -7 5 33 31
Biewer 7 13 -11 9 2 78 -34 46
Ruwer/Eitelsbach -4 -27 -7 -38 4 5 9 18
West/Pallien 22 71 23 116 -10 194 -108 76
Euren -15 72 -25 32 -21 92 -17 54
Zewen -4 -5 14! 2 -4 43 33 72
Olewig -1 70 -19 50 -7 -2 -2 -11
Kiirenz 27 157 63 247 -12 110 -28 70
Tarforst 4 6 -16 -6 -3 77 -41 33
Filsch g -13 39 29 0 36 65 101
Irsch -2 1 9 8 0 -30 2 -28
Kernscheid -3 -1 4 0 1 -3 1 -1
Feyen/Weismark -24 28 104 108 -20 50 154 184
Heiligkreuz -14 41 127 154 -30 -32 -9 -71
Mariahof -6 -8 12 -2 -17 -6 -6 -29
Nicht zuzuordnen

Stadt Trier -114 5.970 0 5.856 -307 527 0 220

Quelle: Stadtentwicklung | Statistik und Wahlen: Bestand It. Melderegister zum 31.12. sowie eigene Berechnungen.
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Tab. 6: Ukrainische Bevolkerung unterteilt nach Alter und Geschlecht in der Stadt Trier 2023 und 2024

Ukrainische Bevolkerung in der Stadt Trier
Mltersiassen| 208 | 2004 | Verinderung2ozz-02a

anmiich] Weibich | Gesamt [Manich| Weiblich | Gesamt | Wannich | Weiblich | Gesamt

unter 3 Jahre 34 18 52 35 22 57 1 4 5
3 - 5Jahre 40 32 72 46 30 76 6 -2 4
6 - 10 Jahre 90 74 164 104 90 194 14 16 30
11- 15Jahre 79 85 164 94 100 194 15 15 30
16- 17 Jahre 49 28 77 62 41 103 13 13 26
18- 20 Jahre 58 56 114 94 65 159 36 9 45
21- 30Jahre 70 158 228 86 178 264 16 20 36
31- 44)ahre 156 350 506 190 389 579 34 39 73
45 - 64 Jahre 126 332 458 161 379 540 35 47 82
65 - 79 Jahre 57 136 193 65 161 226 8 25 33
80J. u.dlter 21 54 75 22 56 78 1 2 3
Gesamt 780 1.323 2.103 959 1.511 2.470 179 188 367

Quelle: Stadtentwicklung | Statistik und Wahlen: Bestand It. Melderegister jeweils zum 31.12. sowie eigene Berechnung.
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